
 Numero Data  

Comune di Galliate    

 
Provincia di Novara 14 20/04/2021  

 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: 
ART. 64, COMMI 1  E 2, DEL D.LGS N. 267/2000 (T.U.E.L.). DICHIARAZIONE DI 

DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE PER INCOMPATIBILITA'. 

SUBENTRO NELLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE 

 

 

          Originale 
 

  L’anno 2021 addì 20 del mese di Aprile alle ore 20.00 nell’apposita sala delle 

adunanze, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

 

All'inizio della discussione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome  Qualifica              Presente Nome e Cognome  Qualifica       Presente 

 
GREGIANIN DAVID Consigliere SI CANTONE ALBERTO Consigliere SI 

DI CAPRIO CLAUDIANO Sindaco SI GARZULANO SUSANNA Consigliere SI 

OTTOLINI MARIA 

ROSARIA 

Consigliere SI ZUIN EMANUELE Consigliere SI 

BOZZOLA VALENTINA Consigliere SI PERUCELLI IRENE 

CELESTE 

Consigliere SI 

CAMPANELLA GIUSEPPE Consigliere SI UGAZIO FLORA Consigliere SI 

DE GASPERI Graziella Consigliere SI GATTI LETIZIA Consigliere SI 

FERRARI DAVIDE Consigliere SI    

PAIOCCHI MARIA 

GRAZIA 

Consigliere SI    

PORZIO NORMA RITA Consigliere SI    

PRINCIPE Aurelio Consigliere SI    

Giorgia Giuseppina 

Arati 

Consigliere SI    

 

 

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Sementilli Federica il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede il Consigliere Sig. FERRARI DAVIDE. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Consigliere dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Sono presenti gli Assessori Signori: Frugeri Corrado, Milani Valeria, Rigorini Gianni e Serati 

Daniele. 

 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
14 

Data 
20/04/2021 

 

 2

ART. 64, COMMI 1  E 2, DEL D.LGS N. 267/2000 (T.U.E.L.). DICHIARAZIONE DI 

DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE PER 

INCOMPATIBILITA'. SUBENTRO NELLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il 9 giugno 2019 si sono tenute in questo comune le consultazioni elettorali per 

l'elezione diretta del Sindaco e di n. 16 consiglieri comunali; 

 

Visto il verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale relativo alla consultazione di cui sopra, depositato 

presso la segreteria generale del comune in data 10/06/2019 dal quale risulta proclamato alla carica 

di Sindaco del comune di Galliate, ai sensi dell'art. 72, il Sig. Claudiano Di Caprio; 

 

Visto l'art. 64, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale: “1. La carica di assessore é 

incompatibile con la carica di Consigliere Comunale… 2. Qualora un Consigliere Comunale […] 

assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di Consigliere all'atto 

dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”; 

 

Considerato che: 

 

secondo il dettato normativo, la cessazione dalla carica di Consigliere comunale opera ex lege quale 

effetto automatico dell'accettazione della nomina ad Assessore, come confermato dalla circolare del 

Ministero degli Interni n. 5/2005, la quale prevede che per i comuni con popolazione superiore a 

15.000 abitanti: “non é necessario che il consigliere nominato assessore si dimetta, in quanto la 

cessazione dalla carica di consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex 

lege, la sostituzione del consigliere nominato assessore col consigliere risultato primo dei non eletti 

nella medesima lista. Tale sostituzione deve essere immediatamente comunicata al Consiglio 

affinché provveda a convocare anche i consiglieri subentranti alla prima seduta dell'organo 

assembleare (ovvero alla prima seduta utile, qualora la nomina ad assessore intervenga in un 

momento successivo). In tale sede sarà sufficiente che il consiglio, con un atto meramente 

ricognitivo, constati la cessazione della qualità di consigliere e dichiari il subentro del primo dei 

non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, del possesso dei requisiti previsti dalla 

legge”; 

 

tale orientamento, peraltro confermato dal medesimo Ministero dell'Interno con parere in data 

6.10.2014, secondo il quale dalla formulazione dell'art. 64 D.Lgs 267/2000 “si desume che per i 

comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti la cessazione dalla carica di consigliere 

costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del consigliere 

nominato assessore con il consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista. 

Dall'esame della vicenda prospettata, infatti, emergerebbe che la avvenuta accettazione 

dell'incarico di assessore da parte del primo degli eletti nella lista … in data ______________, 

abbia determinato, ex lege, l'acquisizione dello status di consigliere da parte del primo dei non 

eletti nella medesima lista. Tuttavia la nomina a membro della giunta, avvenuta sempre nella stessa 

data del ___________, ha determinato, automaticamente, la decadenza del suddetto dalla carica di 

consigliere comunale”; 

 

Richiamato altresì il parere in data 6 luglio 2016 Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali, così massimato :”Nei comuni aventi una popolazione superiore ai 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
14 

Data 
20/04/2021 

 

 3

15000 abitanti, in occasione della seduta consiliare con la quale si procede alla convalida della 

elezione di un consigliere comunale chiamato a subentrare ad un consigliere divenuto assessore, il 

consigliere subentrante deve essere computato al fine della determinazione del quorum strutturale 

necessario per la validità della seduta consiliare”; 

 

Richiamato inoltre, in ordine alle modalità di sostituzione dei consiglieri cessati, il parere del 

Consiglio di Stato 13.7.2005 n. 2755 secondo cui la fattispecie di cui all'art. 64, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 “non consente di ravvisare alcun momento nel quale il Consiglio perde qualcuno 

dei suoi componenti, per cui il predetto Organo deve essere convocato per la prima seduta utile 

alla quale può partecipare il primo dei non eletti nella lista cui appartiene il Consigliere nominato 

Assessore per procedere alla convalida della sua nomina, così come degli altri consiglieri che 

hanno partecipato alla propria”; 

 

Considerato quindi che la fattispecie del subentro ope legis differisce dalla surrogazione, per cui il 

consigliere subentrante può partecipare alla seduta consiliare relativa alla convalida della propria 

elezione, concorrendo sin dall'inizio alla formazione del quorum strutturale e deliberativo della 

seduta del collegio; 

 

Richiamati inoltre i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000: 

- art. 45, in base al quale nei consigli comunali il seggio che per qualsiasi causa rimanga vacante é 

attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

- art. 73, comma 12, secondo cui in caso di parità di cifra individuale, sono proclamati eletti i 

candidati che precedono nell'ordine di lista; 

 

Preso atto, pertanto, che sono decaduti dalla carica di consigliere comunale, a seguito 

dell’accettazione della carica assessorile, avvenuta in data 8 aprile 2021, i Sigg.ri:  

Daniele Serati (Lista Lega Salvini), e Gianni Rigorini (Lista Berlusconi per Galliate F.I.); 

 

Preso atto ulteriormente che ai suddetti consiglieri decaduti subentrano nella carica, quali primi non 

eletti delle liste di appartenenza dei decaduti, rispettivamente i seguenti candidati: 

Sig. David Gregianin, nato a Milano il 20/04/1992 e Sig.ra  Giorgia Giuseppina Arati nata a Novara 

il 28/01/1973; 

 

Rilevato che ai suddetti subentranti é stata notificata la comunicazione del subentro con invito a 

partecipare alla seduta del Consiglio comunale convocato per il giorno 20 aprile 2021; 

 

Considerato che a norma dell'art. 41, comma 1, D.Lgs 267/2000 il consiglio comunale, ancorché 

non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II 

Titolo III del Tuel e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata all'art. 69 del Tuel medesimo; 

 

Rilevato che la presa d'atto del subentro degli eletti assume valore accertativo in ordine 

all'inesistenza di impedimenti allo svolgimento delle funzioni elettive e che l'accertamento della 

sussistenza di cause ostative comporta la cessazione della carica ex nunc; 

 

Preso atto che non sono stati sollevati casi di contestazione di incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità per i Consiglieri subentranti, Sigg.ri David Gregianin e Giorgia Giuseppina Arati,       

i quali – pertanto - non si trovano: 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
14 

Data 
20/04/2021 

 

 4

- in alcuna delle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli articoli 60 e seguenti del 

D.Lgs. 267/2000; 

- nelle condizioni di cui all'art. 248, comma 5, del D.Lgs 267/2000; 

- in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 11 del D.Lgs 235/2012; 

- in alcuna delle condizioni di inconferibilità o incompatibilità di cui al D.Lgs 39/2013; 

e che, quindi, non sussistono motivi ostativi alla loro convalida; 

  

Conseguentemente, il Presidente pro tempore pone ai voti la convalida dei consiglieri comunali 

subentranti, Sigg.ri  David Gregianin e Giorgia Giuseppina Arati; 
 

DELIBERA 

 

A) di prendere atto che ai Consiglieri comunali, Sigg.ri  Daniele Serati, (Lista Lega Salvini) e 

Gianni Rigorini (Lista Berlusconi per Galliate F.I.), cessati dalla carica in quanto nominati assessori, 

sono subentrati ex lege, per scorrimento di graduatoria, i primi non eletti delle liste di appartenenza 

di ognuno, ovvero, rispettivamente:  
Sig. David Gregianin e Sig.ra Giorgia Giuseppina Arati; 

 

B) conseguentemente di prendere atto, avendo proceduto all'esame della condizione degli eletti, che 

non sussistono cause di impedimento a ricoprire il ruolo di consigliere ; 

  

C) di trasmettere la presente alla Prefettura UTG di Novara. 

 

Successivamente;              

 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

All’esito della votazione il Consigliere anziano nella sua qualità di Presidente augura buon lavoro 

sia ai nuovi Consiglieri che ai neo Assessori. 

 

Cede la parola ai Consiglieri. 

 

Il Consigliere David Gregianin legge il discorso il cui testo è allegato al presente atto; il Consigliere 

Giorgia Arati ringrazia l’Assessore Lombardo e il Sindaco e si dichiara felice per la nuova 

esperienza. 

 

Il Presidente sottolinea la marcata presenza di quote rosa. 

 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
14 

Data 
20/04/2021 

 

 5

Interviene il Sindaco il quale ringrazia tutti per la disponibilità a presenziare alla seduta convocata 

d’urgenza, ringrazia l’ex Vice Sindaco Lombardo e i nuovi Consiglieri ed Assessori. 

 

Interviene a sua volta il Consigliere Zuin il quale rivolge il proprio benvenuto ai nuovi Consiglieri. 

La Consigliera Ugazio invita ad una seria riflessione, dato che dall’attuale maggioranza sono usciti 

il Vice Sindaco ed un altro Assessore, oltre ad essersi dimessi anche il Presidente della Consulta 

dello Sport e delle Associazioni; propone un minuto di silenzio per le vittime del COVID-19 e per il 

Signor Vittorio Landini già Presidente dell’Università della Terza Età. 

 

Replica il Sindaco che non vanno confusi i problemi di natura politica con quelli derivanti dalla 

partecipazione  alle forme associative. 

 

Il Presidente dispone di osservare un minuto di silenzio per il Sig. Landini, come richiesto dalla 

Consigliera Ugazio. 

 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

34

ART. 64, COMMI 1  E 2, DEL D.LGS N. 267/2000 (T.U.E.L.). DICHIARAZIONE DI DECADENZA
DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE PER INCOMPATIBILITA'. SUBENTRO NELLA
CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE

2021

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2021

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Federica Sementilli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2021

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 Numero Data  

Comune di Galliate    

 

Provincia di Novara 14 20/04/2021  

 

Originale 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

      FERRARI DAVIDE    dott.ssa Sementilli Federica 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li  IL MESSO COMUNALE 

            Luciano Carfora 

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data  per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

 

 

 

 

 

 

 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federica Sementilli;1;8789170
FERRARI DAVIDE;2;9921442



  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 

on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li 14/05/2021        Il Messo Comunale 

               Luciano Carfora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data 09/06/2021 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

  

 

 

 

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federica Sementilli;1;22807511


